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1 Úvod
První část této práce se zabývá rešerší z oblasti pĜevodových mechanismĤ, jejich
rozdČlením, základními parametry, stavebními prvky a pĜídavnými funkcemi, geometrií
čelních ozubených kol a jejich návrhem. Druhá část práce je vČnována konstrukčnímu návrhu
koaxiální pĜevodovky.
PĜevodovky jsou mechanismy, které slouží ke zmČnČ úhlové rychlosti a k pĜenosu
točivého momentu z hnacího členu na člen hnaný. Jsou zabudovávány do vČtších
konstrukčních celkĤ, proto jsou často kupovány jako komponenty od specializovaného
závodu. Tím odpadá jejich výroba a vČtšinou i montáž. Často jsou také dodávány jako součást
motoru.

MOTOR PěEVODOVKA VÝSTUPNÍ
ČLEN

Obr. 1 - Schéma pohonného systému
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2 PĜevodovka

2.1 Popis
PĜevodovky jsou složeny z jednoduchých pĜevodových mechanismĤ jejich sériovým
nebo paralelním Ĝazením (obr. 2). Pokud je vstupní a výstupní člen souosý,
jedná se o pĜevodovku koaxiální.

PĜevodovkami jsou tedy označovány složené pĜevodové mechanismy. Lze je najít všude tam,
kde je potĜeba zmČny úhlové rychlosti a točivého momentu z hnacího členu na člen hnaný.
Tedy napĜíklad u osobních a nákladních automobilĤ, kolejových vozidel, lodí, stavebních
strojĤ a dĤlních zaĜízení, výrobních a obrábČcích strojĤ nebo napĜíklad u dopravníkĤ.
Hnací člen je členem vstupním a hnaný člen je výstupním členem. Jako hnací člen
je nejčastČji používán asynchronní nebo synchronní elektromotor, hydromotor, spalovací
motor nebo také ruční klika.

Každý motor je dán jmenovitými otáčkami motoru ݊௘, maximálními otáčkami motoru ݊௠௔௫ a točivým momentem ܯ௠. Pokud se jedná o motor regulovatelný je dán také
regulačním rozsahem ݎ௣, který je podílem maximálních a jmenovitých otáček motoru ݎ௣ ൌ ௡೘ೌೣ௡೐ .

Obr. 3 – Charakteristika regulačního synchronního motoru

Obr. 2 – Paralelní Ĝazení (vlevo), sériové Ĝazení (vpravo) [1]
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Obr. 4 – PrĤbČhu výkonu (červenČ) a točivého momentu (modĜe) na otáčkách

motoru 1,Ř TSI, Škoda Octavia III [2]

Výstupní člen má rĤzné funkce, podle použitého pĜevodu mĤže vykonávat pohyb rotační
nebo pohyb posuvný. U posuvného výstupního pohybu (obr. 6 a 7) se otáčky motoru [ot/min]
mČní na posuvovou rychlost výstupního členu [m/min]. Typickým pĜíklad posuvného
výstupního pohybu je posuv stolu obrábČcího stroje. V pĜípadČ rotačního výstupního pohybu
(obr. 5) jsou výstupem otáčky hĜídele [ot/min]. Výstupním rotačním pohybem je napĜ. rotační
pohyb dĤlního rypadla nebo rotace turbíny.
Pokud je rychlost výstupního členu pĜevodovky menší nežli vstupní a tedy dochází
ke zvýšení točivého momentu, pak pĜevodovku nazýváme reduktorem. V opačném pĜípadČ,
tedy pokud je rychlost výstupního členu vČtší a točivý moment menší než na vstupním členu,
nazýváme pĜevodovku multiplikátorem.
U pĜevodovek s velkým pĜevodovým pomČrem je často sériovČ nebo paralelnČ Ĝazeno
více spoluzabírajících kol o menších pĜevodových pomČrech tak, aby celkový pĜevodový
pomČr odpovídal požadovanému. Dojte tak k výraznému snížení celkových rozmČrĤ
pĜevodovky a často i úspory hmotnosti.
Déle budou používány pojmy jako pastorek a ozubené soukolí. Pastorkem rozumíme
ozubené kolo o malém počtu zubĤ, jedná se o pojem používaný ve spojení se všemi
ozubenými pĜevody. Ozubeným soukolím je nazýván právČ jeden pár spoluzabírajících
ozubených kol.
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2.2 RozdČlení podle typu výstupního pohybu

2.2.1 PĜevodovky s výstupním rotačním členem

Rotační členy tvoĜí vČtšina kinematických dvojic ozubených soukolí. NapĜíklad se jedná
o čelní soukolí, kuželová soukolí, šnekové soukolí nebo o šroubová soukolí.

Obr. 5 – Kuželové soukolí s pĜímými zuby [3]

2.2.2 PĜevodovky s výstupním posuvným členem

Mezi tyto posuvné členy patĜí kinematické dvojice pastorek-hĜeben,
šnek-šnekový hĜeben nebo šroub-pohybová matice.

Obr. 6 – Kinematická dvojice pastorek-hĜeben [4]

Obr. 7 – Kuličkový pohybový šroub-matice [5]

2.3 Základní rozdČlení podle pĜevodového pomČru

2.3.1 PĜevodovky s konstantním pĜevodovým pomČrem

U tČchto pĜevodovek je pĜevodový pomČr pro jednu kinematickou cestu nemČnný.
Otáčky výstupního hĜídele jsou pĜímo závislé na otáčkách motoru, zmČny otáček výstupního
hĜídele lze tedy dosáhnout pouze regulací otáček motoru. Mezi tyto pĜevodovky Ĝadíme
napĜíklad klasickou čelní jednostupĖovou pĜevodovku, klasickou šnekovou pĜevodovku,
klasickou kuželočelní pĜevodovku, planetovou pĜevodovku, harmonickou pĜevodovku
ale i pĜevodovky s periodicky promČnlivým pĜevodovým pomČrem (pĜevodovka s vačkovým
nebo klikovým mechanismem).
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 Dále pĜevodovky s konstantním pĜevodovým pomČrem dČlíme na:

a) Se stálou polohou os a konvenčními pĜevodovými mechanismy.

HĜídele ozubených kol jsou pevnČ uloženy v rámu. PĜevodovka tvoĜí soustavu s jedním
stupnČm volnosti. ěadíme sem napĜíklad klasickou šnekovou pĜevodovku,
čelní dvoustupĖovou pĜevodovku nebo klasickou kuželočelní pĜevodovku (obr. 9).
Speciálním pĜíkladem pĜevodovky spadající do této kategorie je pĜevodovka
koaxiální (obr. 8). Koaxiální pĜevodovce se bude více vČnováno v konstrukční části práce.

b) S promČnnou polohou os a s konvenčními pĜevodovými mechanismy

U pĜevodovek s promČnnou polohou os je uvolnČn jeden z členĤ soustavy a ta tím nabývá
dvou stupĖĤ volnosti. Tyto pĜevodovky jsou označovány jako planetové.
NejčastČji se skládají z centrálního kola, korunového nebo talíĜového kola, satelitĤ a unášeče.
Ozubená kola mohou být čelní válcová s vnČjším i vnitĜním ozubením nebo napĜíklad kola
kuželová.

Obr. 10 – Planetová pĜevodovka [6]

Obr. 8 – Koaxiální pĜevodovka [1]

Obr. 9 – Čelní dvoustupĖová pĜevodovka (vlevo), klasická kuželočelní pĜevodovka (vpravo) [1]
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c) S promČnnou polohou os a nekonvenčními pĜevodovými mechanismy

Tyto pĜevodovky jsou speciální konstrukcí pĜevodovky planetové. PovČtšinou mají
excentrický pĜevod a vysoký pĜevodový pomČr. PatĜí sem napĜíklad excentrická planetová
pĜevodovka, cykloidální pĜevodovka nebo harmonická pĜevodovka.

Obr. 11 – Excentrická planetová pĜevodovka [7]

2.3.2 PĜevodovky s nekonstantním pĜevodovým pomČrem

PĜevodovky s nekonstantním pĜevodovým pomČrem nazýváme variátory.
Jsou to mechanismy využívající Ĝemenové, ĜetČzové nebo tĜecí pĜevody pro plynulou regulaci
otáček. Regulace i zmČna smyslu otáček je možná pĜi pohybu mechanismu.

2.4 Základní parametry
Základními parametry každého pĜevodového mechanismu je pĜevodový pomČr
a účinnost.

2.4.1 PĜevodový pomČr

PĜevodový pomČr charakterizuje velikost pĜevodu. Jedná se o pomČr rychlostí hnacího
a hnaného členu. Lze ho také určit z pomČru otáček hnacího členu ݊ଵ a otáček hnaného členu ݊ଶ nebo z pomČru počtu zubĤ hnaného členu ݖଶ a počtu zubĤ hnacího členu ݖଵ nebo z pomČru

[…]


Values for approximated geometry:
Basic dynamic load rating (kN) [Ctheo] 0.000

Basic static load rating (kN) [C0theo] 0.000

Label in the model L

Bearing type SKF *NUP 222 ECML

Bearing type Cylindrical roller bearing (single row)
Bearing position (mm) [ylokal] 54.000

Bearing position (mm) [yglobal] 54.000

Attachment of external ring Free bearing

Inner diameter (mm) [d] 110.000

External diameter (mm) [D] 200.000

Width (mm) [b] 38.000

Corner radius (mm) [r] 2.100
Basic static load rating [C0] 365.000

Basic dynamic load rating [C] 335.000
Fatigue load rating [CU] 42.500

Values for approximated geometry:
Basic dynamic load rating (kN) [Ctheo] 0.000

Basic static load rating (kN) [C0theo] 0.000

----------------------------------------

Shaft 'Shaft 1': Cylindrical gear 'Cylindrical gear' (y= 143.0000 (mm)) is taken into account as component of the shaft.

EI (y= 103.0000 (mm))μ 1591142.9898 (Nm²), EI (y= 183.0000 (mm))μ 1591142.9898 (Nm²), m (yS= 143.0000 (mm)): 46.6416
(kg)

Jp: 0.6990 (kg*m²), Jxxμ 0.3744 (kg*m²), Jzzμ 0.3744 (kg*m²)

Results

Shaft

Maximum deflection (mm) 0.044

Position of the maximum (mm) 513.000

Mass center of gravity (mm) 223.975

Total axial load (N) 0.000

Torsion under torque (°) -0.120
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Bearing

Probability of failure [n] 10.00 %
Axial clearance [uA] 10.00 µm

Lubricant Oil: ISO-VG 220
Lubricant - service temperature [TB] 20.00 °C

Rolling bearings, classical calculation (contact angle considered)

Shaft 'Shaft 1' Rolling bearing 'P'

Position (Y-coordinate) [y] 256.00 mm

Equivalent load [P] 7.17 kN
Equivalent load [P0] 7.17 kN

Life modification factor for reliability[a1] 1.000

Nominal bearing service life [Lnh] > 1000000 h

Operating viscosity [Ȟ] 912.87 mm²/s
Static safety factor [S0] 68.37

Bearing reaction force [Fx] -2.504 kN

Bearing reaction force [Fy] 0.000 kN

Bearing reaction force [Fz] -6.715 kN

Bearing reaction force [Fr] 7.167 kN (-110.45°)
Oil level [H] 0.000 mm
Rolling moment of friction [Mrr] 1.901 Nm

Sliding moment of friction [Msl] 0.111 Nm

Moment of friction, seals [Mseal] 0.000 Nm

Moment of friction for seals determined according to SKF main catalog 10000/1 EN:2013
Moment of friction flow losses [Mdrag] 0.000 Nm

Torque of friction [Mloss] 2.012 Nm

Power loss [Ploss] 33.967 W

The moment of friction is calculated according to the details in SKF Catalog 2013.

The calculation is always performed with a coefficient for additives in the lubricant ȝbl=0.15.
Displacement of bearing [ux] 13.929 µm

Displacement of bearing [uy] 0.000 µm

Displacement of bearing [uz] 37.496 µm

Displacement of bearing [ur] 40.000 µm (69.62°)
Misalignment of bearing [rx] 0.015 mrad (0.05')

Misalignment of bearing [ry] -0.222 mrad (-0.76')

Misalignment of bearing [rz] -0.008 mrad (-0.03')

Misalignment of bearing [rr] 0.017 mrad (0.06')

Shaft 'Shaft 1' Rolling bearing 'L'

Position (Y-coordinate) [y] 54.00 mm

Equivalent load [P] 9.40 kN
Equivalent load [P0] 9.40 kN

Life modification factor for reliability[a1] 1.000

Nominal bearing service life [Lnh] > 1000000 h

Operating viscosity [Ȟ] 912.87 mm²/s
Static safety factor [S0] 38.83

Bearing reaction force [Fx] -3.187 kN

Bearing reaction force [Fy] 0.000 kN

Bearing reaction force [Fz] -8.843 kN

Bearing reaction force [Fr] 9.399 kN (-109.82°)
Oil level [H] 0.000 mm
Rolling moment of friction [Mrr] 4.278 Nm
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Sliding moment of friction [Msl] 0.044 Nm

Moment of friction, seals [Mseal] 0.000 Nm

Moment of friction for seals determined according to SKF main catalog 10000/1 EN:2013
Moment of friction flow losses [Mdrag] 0.000 Nm

Torque of friction [Mloss] 4.322 Nm

Power loss [Ploss] 72.957 W

The moment of friction is calculated according to the details in SKF Catalog 2013.

The calculation is always performed with a coefficient for additives in the lubricant ȝbl=0.15.
Displacement of bearing [ux] 11.907 µm

Displacement of bearing [uy] -0.000 µm

Displacement of bearing [uz] 32.912 µm

Displacement of bearing [ur] 35.000 µm (70.11°)
Misalignment of bearing [rx] 0.030 mrad (0.1')

Misalignment of bearing [ry] 0.000 mrad (0')

Misalignment of bearing [rz] -0.013 mrad (-0.04')

Misalignment of bearing [rr] 0.033 mrad (0.11')

Damage (%) [H] ( 20000.000)

No. B1 B2

1 2.00 2.00

----------------------------

Ȉ 2.00 2.00

Utilization (%) [H] ( 20000.000)

B1 B2

30.92 30.92

B1: P

B2: L

Figure: Deformation (bending etc.) (Arbitrary plane 68.91631311 120)
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Nominal stresses, without taking into account stress concentrations

GEH(von Mises): sigV = ((sigB+sigZ,D)^2 + 3*(tauT+tauS)^2)^1/2

SSH(Tresca): sigV = ((sigB-sigZ,D)^2 + 4*(tauT+tauS)^2)^1/2

Figure: Equivalent stress
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