Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Koaxiální převodovka

Práci předložil(a) student(ka): Petra Hofrichterová

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Václav Kubec, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V práci nejsou cíle práce nijak specifikovány. Pokud budeme vycházet z názvu práce tak je možné konstatovat, že cíle práce byly pravděpodobně splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Studentka práci bezesporu zpracovávala, bohužel vlivem příliš rozsáhlé teoretické části práce je vlastní práce velmi zkrácena (cca 30%) i když její rozsah je pravděpodobně nemalý.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V bakalářské práci je přiložena sestava reprezentanta, na výkresu jsou pouze drobné nepřesnosti.

V práci jsou představeny výpočty ozubených kol, které nebyly následně využity, protože pro výpočet byl použit software KISSsoft. Naopak výpočty, které byly nezbytné pro zpracování práce např. pro hodnoty uvedené v tabulce 5, nejsou odvozeny.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V práci se vyskytuje několik gramatických chyb, které vznikly pravděpodobně při zpětné editaci textu. Z práce je zřejmé, že vznikla s využitím několika zdrojů, což lze usuzovat ze zmatených popisů a definic (např. s. 22 - popis spojek a jejich funkcí). Členění kapitol je zmatečné a některé kapitoly postrádají v kontextu účel (např. kapitola 4). V přílohách jsou uvedeny výsledky z programu KISSsoft, které jsou uvedeny bez komentáře.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je poměrně značný, bohužel není zcela a přehledně prezentován. Práce obsahuje značné množství chyb a nepřesností, což je největší slabina práce. Chyby v práci jsou např. turbína je chybně uvedena jako poháněný stroj (s. 12), v dělení a popisu ložisek (s. 22), špatný vztah pro redukované napětí (s. 43). Za velkou nepřesnost považuji např. konstatování na s. 21 "dimenzování hřídele...", na s. 56 "pero bylo kontrolováno na otláčení, krut byl zanedbán", na s. 57 "drážkování bylo počítáno na otláčení, krut a ohyb byly zanedbány". Jako důkaz nepřehlednosti práce je např. uvedená kontrola hřídele, počítána v programu a následně je kontrolován minimální průměr hřídelí z dovoleného namáhání na krut nebo v práci nejsou uvedeny zadané parametry navrhované převodovky, tyto jsou pouze postupně uváděny v textu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Vysvětlíte co je dimenzování, návrh a pevnostní kontrola součástí (např. hřídelí).
2. Jaké jsou druhy korekcí a jaké jsou důvody korigování ozubených kol?
3. Proč je voleno pro spojení kol a hřídelí drážkování?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

---velmi dobře--

dobře

---nevyhověl---

Datum: 2018-06-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný